

## رسته وهلامیک بۆ ئه وه کهسهی به ناوی خوازراوی (محمود حاجی عمر) هوه شهرم به کۆنه قین له گه ئادا دهکات ... له یلا مۆریاسی

کهسیک به ناوی محمود حاجی عومه ره وه نوسراویکی نووسیوه گوايه رهخنه ی له سه ره ئه وه نووسینه ی من گرتووه که پیش چه ند رۆژیک له سه ره پارانه وه که ی تاله بانی بۆ به رزان نووسیوم . .

تایتلی نووسینه که ی (رسته یه که بۆ له یلا مۆریاسی) به لام کوری باشه نزیکه ی زیاد له دوو په ره ی نووسیوه، ئه نجا ئه گه ره ئه مه رسته که ی بیته، ئاخۆ ده بیته، ئه گه ره بلیته مه قاله یه که چی بنوسیته؟

ئه وه براده ره که شه ری کۆنه قین له گه ل من ده کات، ناویکی خوازراوی بۆ خوی هه لبراردووه، که هه ره له ناوی بائع و دوکاندار ده چیته، شه ری ئه وه م له گه ل ده کات، که کاتی خوی من رهخنه م له نووسینه کانی ده گرت. . ئه وه دوکانداره هاتوه له ناو هه موو ئه وانه ی که له سه ره هه مان بابته نووسیویانه، ته نه ها وه لامی منیدا وه ته وه و هه یچی له سه ره ئه وانی تر نه نووسیوه. له کاتیکدا هه موو ئه وانی تریش هه ره هه مان رهخنه یان له تاله بانی گرتبوو، به لام ئه وه دوکانداره چونکه چاوی من نابینیته، ته نه ها قاچی منی گرتووه. له نووسینه که یدا ده یان قسه ی ناشیرین و سوکایتی کردنی نووسیوه. به لام من ده لیم خوا عه قل بدات به ئه ولادت، به شکه وه که تۆ سه قه ت بیر نه که نه وه. هه و براده ره استغلالی ئه وه ی کردووه، که ئه مپرو له سایه ی ته کنیکه وه، ده کریت به ناوی خوازراوه وه شت بنوسیته. بۆیه ش ده لیم به ناوی خوازراوه وه، چونکه هه مان ئه وه رهخنه و قسانه ی ئه مجاره نووسیویه تی، کاتی خوی به ناویکی تر و له ژیر تایتلیکی تر دا ده یوت.

لیره دا به چه ند دیریک وه لامی ده ده مه وه:

1. به پی ئه وه بیرو بۆچونه ی تۆ، که بیرو بۆچونیکی هه ند سه قه ته نه بیته وه، هه رکه سیک رهخنه یه که له تیریهاته بی مانا و بی سه رو به ره کانی تاله بانی بگریته، ئه وا ده بیته، بی سی و دوو پارته ی بیته. . به لم ئه گه ره که سیک بوختانی بی مانا بۆ پارته ی و سه رۆکایه تیه که ی بکات، ئه وا نوسه ری ئازا و بۆیه!! ئاخه به کام پیوانه و به کام هه لسه نگاندن؟ تۆ و ئه مسالت که پینه بۆ تیریهاته بی مانا کانی تاله بانی ده که ن، نا کریت پیتان بو تریت سه ره به زانیارین، به لام ئیوه ما فتان هه یه که هه موو که سیک بکه نه پاراستن.

من لی ره وه به تۆ ئه مسالی تۆ زۆر به راشکاوی ده لیم. ته حه ددای هه ره که سیک ده که م، ئه گه ره تا که یه که دیر له نووسینه کانی من به ینیته و تییدا من وه سفی پارته ی و سه رکردایه تی پارتم بگریته. . تا قه خرا پییه کی من ئه وه یه، که رهخنه له تیریهاته بی مانا کانی تاله بانی ده گرم، تیریهاتیکی وا، که هیند بی مانا و دژه کورده نه بیته وه. . به لام دیاره تاله بانی کلکی هه زارانی وه که تۆ پیواوه، که گه شکه به و جو ره تیریهاتانه ده که ن و پینه شی ده که ن و مبراتی شی بۆ ده دۆز نه وه.

هاتویت، باس له وشیه ی اخراج ده که یته، که گوايه من نه م زانیوه به عه ره بی یانی چی؟ من ده لیم کورد نییه نه زانیته اخراج یانی چی. . خۆزگه که جه نابته ئه وه نه گه حسینیته له عه ره بییدا، خۆت بدایه له قه ره ی وشه ی **المواگن** که تاله بانی به به رزانی ده لیته، وه

بۆت شیتهل بکردینایه ته وه که **المواگن** یانی چی، وه چۆن بهرزان له **المتهم** هوه بوو به **المواگن**? ئه وه بیان چونکه زهری تاله بانی تیدایه، له کوله کهی تهردا باست نه کردوه!!  
من جاری تریش ووتومه، ئه گهر پارتی بومایه دلنایه له تۆو له ههزارانی وهک تۆ سلّم نه ده کرده وه به ئاشکرا ده م گوت، به لام تۆیهک که هینده له سیاست و حیزبایه تی گه شتبیته، که که سیک به وه ده بیته پارتی، که رهخنه له تاله بانی بگریته. جا کاکای دوکاندار ئه گهر وابوایه، ئه وا ده بوایه، نووسهره بویره کانی سایته ی تر هه موو زانیاری بن، چونکه به هه مان معاده له ی جه بری تۆ، وایه. ئه وان رهخنه له پارتی ده گرن، که واته ده بیته، زانیاری بن. وهک چۆن من ده که یته پارتی له بهر ئه ی رهخنه م له سه روک که که ت گرتوه.

2. خۆزگه ته فسیر یکت ده داینی، تا بزانی تاله بانی سه روکت، له کوپوه، وه له که یه وه بارزان براده ری بووه و دۆستایه تییه کی وایان هه بووه، تا وه کو تاله بانی نه توانیته ده ستبارداری ببیته و بۆ بهرزان بپاریته وه!

که له دا هاتودا هه موو ئه و تا وانبارانه، ببه وه **المواگنانه** اخراج بوون و که سیان سزای سیداره نه دران، ئه ی ئه و کاته چۆنی پینه ده که یته؟ دا هاتوو ده یسه لمینیته، که کامان راستین؟؟ هه ر بۆ زانیاریته، ده لێن ئه مجاره له ئیئالییا تاله بانی ته کلیفی له پاپا کردوه، تا وه کو بۆ تاریق عه زیز تیکه وه یته و به ربیته. دا هاتوو ئه وه ست بۆ ده رده که وه یته.

کاکای دوکاندار بینیت و گویت لیبوو، که تاله بانی سه روکت له کۆنگره ی رۆژنامه نووسی له ئیئالییا باسی له تورکمان و عه ره ب کردو به مه به ست باسی له 182 هه زار ئه نفال کراو نه کرد؟؟ ئه گهر من مه قاله یه که له سه ر ئه وه بنوسم، ئه وا ده بیته، به حسابی تۆ پارتی بم، ئه گینا وه کی تر ده بیته، هه موو کورد خۆی له و هه لویسته ی تاله بانی بکاته که ره ی شه ربه ت و باسی نه کات.

3. نووسیوته، که گوایه کاتی خۆی له شاخ ده یان رفیق حیزبی و جیش شعبیت کوشتوو؟ من ده لیم: **زۆره مام سالج!** دلنایام له وه ی که له ژیانته تا که یه ک چرکه پێشمه رگایه تیت نه کردوه!. وه ئه و کاته ی که پێشمه رگه هه بووه و پیرۆز بوو، جه نابته ئه و کاته وه ره قه ی مفت و پاک و ته میزی خه فیه بیته له ته نکه ی باخه لدا بووه و له به رده رکی سه را پیا سه ت کردوو و وه کو هه موو گه نه که کانی تری شار خۆت هه لده خست و ته علیقت له ده یان کچ داوه. تۆیه ک به ناوی خوازا وه وه شت ده نووسیت، ده ته وئ پیمان بلیته، که له شاخ ئه وه ونده ئازاو پیاو کوژ بویت!! تۆیه ک که غیره ت نا که یته به ناوی راسته قینه ی خۆته وه شت له سه ر من بنوسیت، ئه ی ئیتر چۆن له شاخ ئه و خوله پیزه یه بوویت؟

من زۆربه ی زۆری که س و کار و خزمه کانمان له شوپشی تازه دا له شاخ بوون. ئه گهر راست ده که یته و بۆ ته نها چرکه یه ک پێشمه رگایه تیت کردوو، ئه وا پیم بلی، له کام مه فره زه و که رت وتیپ بوویت؟ ئه و کاته ده رده که وه یته، که ناوت محمود حاجی عومه ر نییه؟ دلنیا به له ئیستا به دا وه، به هه موو که س و کار و خزمه کانم ده لیم، که ئاخۆ رۆژیک له رۆژان که سیک هه بوه به و نا وه یان نا؟؟ به لام من دلنایات ده که مه وه، که تا قه یه ک چرکه پێشمه رگایه تیت نه کردوو!.

ره نگه کاتی خۆی نه تویرا بیته یش له ئاوده ستی مزگه وته کانا شیعاراتی دژ به پرژیم بخوینیته وه، وا ئیستا له سه ر مالپه ره کان باسی جوامیری خۆت ده که یته. پاشان نووسیوته، که جه نابته به ده یان رفیق حیزبیت کوشتوو!! ئه زانیته، ده یان چه ند ده گریته وه؟ تۆ وا قسه ده که یته، ئه لپیته ئیمه خه لکی شاره که نین و نازانین کی کوژرا وه کی چی به سه ر ها تووه. ئه گهر به و حسابه ی ئازایه تی جه نابته یته، ئه وا ده بیته، له سه ر تاسه ری کوردستان و

تیپهکاندا به سه ده هاو بگره به ههزارهها کوژرابن. . من تهعهادات دهکهم، ئهگه  
بتوانیت، له سنوری ههموو شاری سلیمانیدا ناوی تهنها 5 گۆر بهگۆری به عسیمان پێ  
بلیت، که له ههه جیههک کوژرابن. . کاکێ خۆم درۆیهک بکه، خۆت بتوانیت برپوای پێ  
بکهیت. . له ههموو سلیمانیدا دیاره که چهند کەس له لایهن شوێشهوه کوژراون.

4. ئهگه تۆ مه بهستت بوایه که رهخنه له نوسینهکهی من بگریت، ئهوا نه دهبوایه بت  
بردایه تهوه سهر پارتهی و سه رکردایه تی پارتهی. . من له نوسینه که مدا به دهق قسه کانی  
تاله بانیم نوسیوه و رهخنه م لێ گرتوه. . ئیتر ئه مه حهقی چیه به سهر پارتهیهوه، تاوه کو تۆ  
بیههستیهوه به پارتهیهوه. . رهخنه گرتن له تاله بانی هیهچ په یوست نییه به پارتهیهوه. بهو  
حسابه ی جهنابت بیته، ده بیته، هیهچ رهخنه له تاله بانی نه گیریت، تاوه کو کەس نه کریته  
پارتهی. . پاشان پارتهی بوون هیهچ عه بیهیهک نییه. وه حیزبه که ی تۆ که یه کییه تیه، به  
شانازییه وه حکومه تی هاوبه شی له گه ل پارتهیدا دروست کردوه. ئیتر هه زاران تریوهک تۆ له  
وورگی خۆیان بهن، هیهچیان بو نامینیتیه وه. بیرته که تاله بانی سه روکت چوو ه سهر مه زاری  
بارزانی چی ووت؟

5. ئهگه جهنابت ئه و عه ره بییه باشه ده زانیت، که من نایزانم، توخوا بو مان رۆن بکه ره وه،  
که وشه ی **خائن** یانی چی؟ چونکه تاله بانی سه روکت به که رکوه کییه کانی گوت **خائن**.  
تاله بانی سه روکت گوتی هه رکه سیک که رکوک به جی به ییت **خائنه**، وه هه رکه سیک دهنگی  
به به لێ بو ده ستور نه داوه خائنه!! تۆیهک به نوسه ره بویه ره کانی سایته کانی تره وه، که  
کاری شه و رۆژتان بو به رهخنه گرتن له پارتهی، له تیروانی تاله بانی سه روکتیه وه  
خائنه، چونکه دهنگتان به به لێ نه داوه. . . جا بویه هه زده که م لوتف به فرموویت و به پێی  
ئه وه ی عه ره بییه که ت زۆر باشه، ئه وا مانای خائن روون بکه یته وه. که تاله بانی مه به سه تی  
چییه؟ بیرت نه چیت، که تاله بانی خۆی که رکوه کییه، که چی به شانازییه وه نه ک له  
سلیمانی به لکه له ئانقه ره خانووی کرپوه!!

من ئه مجاره به عه قلی تۆ ناکه م و به قسه ی ناشیرین وه لامت ناده مه وه. به لام دنیا به له  
ئاست نوسینی ترت، ئه گه ر سوکاییتی کردنو قسه ی هه له ق و مه له قی تیدا بیت، بیدهنگ ناچم  
و به هه مان زمانی خۆت وه لامت ده ده مه وه. خۆت چاک ده زانیت، ئه گه ر به رامبه ر پێز له  
خۆی نه گریته. . ئه وا منیش پێزی لێناگرم، وه من کاتیک به زمانی ناشیرین وه لام ده ده مه وه،  
که به رامبه ره که م وای بویت. . ئه گه ر نا من قهت ده سپیشکه ری قسه ی ناشیرین نیم.  
وه ره نگه خۆت چاک هه ستت به وه کرد بیت، چونکه پێشتر به هه مان زمانی خه لکانی تر  
وه لام داوه ته وه.

دوچار ده لیم، تۆو ئه مسالی تۆ کارتانه بو به وه ی که هه رکه سیک رهخنه یهک له سیاسه تی  
تاله بانی بگریته، ئه وه یه که سه ر لێ ده چنه سه نگه ره وه و با پارتهی ناوده بهن. . چهنده های  
وهک تۆیه که په لاماری به پێزیکی وهک کاک جهمال فهتتاج ده دن، وه قسه ی هه له ق و  
مه له ق له دژه ده نووسن، له بهر ئه وه ی لای ئیوه ئه و پارتهیه.

گه ر که سیک خۆی به نووسه ره له قه له م بدات، ده بیته پێز له په یوه ن دیداریتی (انتما)  
خه لکانی تر بگریته. . گه ر کاک جهمال پارته ی بیته، ئه وا ئه وه ناکاته ئه وه ی که  
ئیه ومانان په لاماری بدن.

دوچار ده لیم. . کارم بو دۆزیتیه وه، چونکه من به رده وام رهخنه له تی ریحاته کانی تاله بانی  
ده گرم. . تۆش ده بیته شه وت به دیه ته دم رۆژ بو دژییه تی کردنی من و په لاماردانم. . ئه نجا  
دنیا به، که له مه ولا به هه مان زمانی خۆت وه لامت ده ده مه وه. .